
DETERMINAZIONE 
N° 8 DEL 08/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
 
Oggetto: MM 08 SEGGIOVIA BIPOSTO A COLLEGAMENTO PERMANENTE “RIFUGIO CANTORE – 

VETTA MONTE AMIATA” - APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ESERCIZIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco Prot. n° 13 del 31/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Attività Produttive con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 
267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato 
dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi con attribuzione delle funzioni vicarie al dott. 
Visconti Daniele;

PREMESSO:
- che la società AMIATA IMPIANTI SENESE SRL con sede in Abbadia San Salvatore, loc. Pianello – Vetta Amiata, 
iscritta al Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. di Arezzo Siena con codice fiscale e partita IVA 00864410527, ed 
al n. 96638 del R.E.A., è titolare di concessione per l’esercizio dell’impianto MM08  SEGGIOVIA “Cantore – Vetta 
Amiata”;
- che per l’impianto suddetto è stato predisposto apposito Regolamento di Esercizio, redatto secondo il modello 
approvato dal D.M. 189 del 29.05.2019, a firma del Direttore di Esercizio, ing. Stefano Papi, e così composto:

- Regolamento di esercizio
- Procedura di evacuazione
- Allegato B - Piano di evacuazione

il quale si allega al presente atto sotto lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale Territoriale del Centro, Ufficio 
Speciale per i Trasporti ad Impianti Fissi USTIF Sezione di Firenze ha trasmesso, con nota protocollo nr. 151422 
del 06/07/2020, nulla osta tecnico ai fini della sicurezza, ai sensi dell’art. 102 del D.P.R.753/80, al Regolamento di 
Esercizio per la seggiovia biposto a collegamento permanente MM 08 “Rifugio Cantore – Vetta Monte Amiata” per 
la successiva approvazione dell’Ente Concedente;

VISTI:
• la L.R. 13 dicembre 1993, n. 93;
• il Piano delle aree sciistiche approvato in data 4 marzo 2002, con deliberazione di Consiglio Provinciale n.  

8;
• il  D.P.R.  11.07.1980  n.753  contenente  nuove  norme  in  materia  di  polizia,  sicurezza  e  regolarità 

dell’esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto; 
• il D.M. 04.08.1998 in materia di regolamento generale per le funicolari aeree e terrestri in servizio pubblico 

destinate al trasporto di persone;
• il D.M. 01.12.2015 n. 203 in materia di norme regolamentari in materia di revisioni periodiche, adeguamenti  

tecnici e varianti  costruttive per i  servizi  di pubblico trasporto effettuati con funivie, funicolari,  sciovie e  
slittino vie destinate al trasporto di persone;

• il D.M. 11.05.2017 n. 86 in materia di esercizio degli impianti a fune adibiti al trasporto pubblico di persone;
• il D.M. 29.05.2019 n. 189 di approvazione dei modelli di regolamento di esercizio per gli impianti a fune;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA



• Di richiamare le premesse;

• Di approvare, in qualità di Ente competente ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge Regionale Toscana n.  
93/1993 e come individuato nell’art. 11 del sopra citato Piano delle Aree Sciistiche del Monte Amiata, il  
Regolamento  di  esercizio  dell’impianto  denominato  ”Seggiovia  MM08 -  Cantore  Vetta  Amiata”,  redatto 
secondo il modello approvato dal D.M. 189 del 29.05.2019, a firma del Direttore di Esercizio, ing. Stefano 
Papi, e così composto:

- Regolamento di esercizio
- Procedura di evacuazione
- Allegato B - Piano di evacuazione

il quale si trova allegato al presente atto sotto lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale;

• di trasmettere copia della presente determinazione:
- al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale Territoriale del Centro, 

Ufficio Speciale per i Trasporti ad Impianti Fissi USTIF Sezione di Firenze, 
- alla società concessionaria, 
- al direttore di esercizio,
- all’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia, Sportello Unico Attività Produttive;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile  
di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

• Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

• Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme  
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il  
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205  
del 21 luglio 2000:

- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel  
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii.,  
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento  comunale]  ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a  
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in 
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa;

- straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni  decorrenti  dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

  

 Il Responsabile del Settore
Visconti Daniele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


